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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. За тысячи лет исторического

развития Китай и Россия сформировали уникальные национальные культуры

с богатым историческим, художественным, научным и культурным

наследием, которое представляет ценность и для всего человечества.

Но мировому культурному наследию угрожает разрушение и

исчезновение. Например, с 2000 по 2009 гг. в Китае было открыто

400 памятников. Тем не менее, по состоянию на 2016 г. 142 из них были

разрушены или исчезли. Среди них пещеры Могао в скалах горы Минша,

провинция Ганьсу и Эрванмяо у подножия горы Юлей провинции Сычуань,

пострадавшая от землетрясения в Вэньчуане 12 мая 2008 г. Третья перепись

национального культурного наследия, проходившая в Китаес апреля 2007 г.

по декабрь 2011 г., показала, что 30000 ранее зарегистрированных объектов

исчезли.

Подобную картину мы видим в России. Первый список исторических

поселений был составлен еще в советское время, в 1970 г., тогда в него вошло

115 населенных пунктов 1 , в 1990 г. в него входило уже 478 населенных

пунктов2. Но изменение социально-политической и экономической ситуации

после распада СССР способствовало утрате самобытной среды исторических

поселений, потере охранного статуса. Здания и памятники продолжали

разрушаться. В 2010 г. только 41 историческое поселение охранялось

1 Постановление Государственного комитета Совета Министров РСФСР по делам строительства и

Коллегии Министерства культуры РСФСР № 36 от 31.07.1970 «Об утверждении списка городов и других
населённых мест РСФСР, имеющих архитектурные памятники, градостроительные ансамбли и комплексы,
являющиеся памятниками национальной культуры, а также сохранившиеся природные ландшафты и древний
культурный слой земли, представляющие археологическую и историческую ценность». URL:
http://www.rossigr.narod.ru/170399/4_5.html (дата обращения: 12.05.2023).

2 Федеральная целевая программа «Сохранение и развитие архитектуры исторических городов (2002–
2010 годы)», утверждённая Постановлением Правительства РФ № 815 от 26.11.2001. URL:
https://docs.cntd.ru/document/901807199 (дата обращения: 12.05.2023).
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государством 1 . А ведь утрата самобытности исторической среды ведет к

потере самосознания нации2.

Эти цифры указывают на серьёзные проблемы в сохранении

культурного наследия и на жёсткую систему повторного изучения и оценки

исторических городов в России. С той же проблемой сталкиваются и другие

страны, например, в Южной Корее в Сеуле злонамеренный поджог 10 февраля

2008 г. серьезно повредил Намдэмун – один из старейших архитектурных

памятников, построенный в 1398 г. и входящий в список национального

достояния Республики Корея под первым номером.

Стихийные бедствия, изменения окружающей среды и человеческая

деятельность ускоряют исчезновение культурного наследия. Стремительная

урбанизация актуализирует противоречие между сохранением культурного

наследия и развитием стран и регионов. Например, массовый поток людей

захлестнул территории Дуньхуана и Великой китайской стены. Фань

Цзиньши, экс-директор Дуньхуанской академии, однажды сказал: «Обычный

турист не может увидеть эту пещеру, потому что мы боимся, что после того,

как она будет разрушена, второй пещеры никогда не будет».

Поэтому Россия и Китай предпринимают различные меры по защите

культурного наследия, внедряют положительные и полезные практики,

накопив определенный опыт в области охраны наследия.

К сожалению, культурное наследие не возобновляемо. Традиционные

меры по сохранению могут лишь замедлить тенденцию к его исчезновению.

Например, в 2001 г. китайское правительство потратило 500 миллионов юаней

на очистку лица статуи Будды Майтрейи в Лэшане, одной из самых высоких

статуй Будды на Земле. Тем не менее, после 2007 г. у статуи снова появились

признаки «почерневшего лица и носа». В 2010 г. Будда был поврежден в

нескольких местах. В водохранилище «Три ущелья» у гидроэлектростанции

1 Приказ Министерства культуры Российской Федерации, Министерства регионального развития

Российской Федерации от 29.07.2010 № 418/339 «Об утверждении перечня исторических поселений». URL:
https://base.garant.ru/199389/ (дата обращения: 12.05.2023).

2 Заграевский С. В. Культурно-историческая среда российских городов // Территория и планирование.
№ 2. С. 4–13.
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на реке Янцзы в провинции Хубэй оказалось много объектов культурного

наследия, затопленных водой, например, наскальные рисунки и балка белого

журавля.

Разрешить противоречие между сохранением и популяризацией

помогает оцифровка наследия, которая включает в себя цифровую

реконструкцию и симуляционное воспроизведение. В этом случае

актуализируются две цели: во-первых, физическое восстановление и

сохранение; во-вторых, возможность распространения и популяризации

культуры.

Степень научной разработанности проблематики. Работа над

диссертацией потребовала внимательного анализа исследований российских и

китайских ученых.

Проблемам сохранения культурного наследия посвящено множество

работ российских ученых. О роли и значении культурного наследия,

необходимости его охраны культурологи пишут с момента принятия

Конвенций ЮНЕСКО об охране материального, а затем и нематериального

культурного наследия.

Исходя из стратегической направленности управления процессами

информатизации культуры, Н. В. Лопатина выделила пять ключевых этапов и

проанализировала основные характеристики каждого из них 1 .

М. М. Ларионцев систематизировал основные тенденции и проблемы

цифровизации в сфере культуры 2 . А. Б. Гулова и Н. В. Сидорова

проанализировали феномен культурного наследия и осуществили

исследование механизмов трансфера культурного опыта в современных

социальных условиях 3 . Т. И. Кимеева подчеркивала, что применение

экспедиционной методики позволяет выявлять и фиксировать обрядовые

1 Лопатина Н. В. Управление цифровизацией культуры: опыт, ошибки, перспективы // Цифровизация

культуры и культура цифровизации: современные проблемы информационных технологий : матер. всерос.
науч. конфер. (Москва, 08 октября 2020 г.). М. : Институт Наследия, 2020. С. 170–178.

2 Ларионцев М. М. Big data в сфере культуры: тренды и проблемы // Культурологический журнал.
2020. № 2. DOI : 10.34685/HI.2020.67.60.007.

3 Гулова А. Б., Сидорова Н. В. Проблема актуализации культурного наследия // Огарёв-Online. 2016.
№ 11. С. 1–5.

6

традиции и ремесленные технологии малочисленных народов для включения

их в «Реестр объектов нематериального культурного наследия народов

Российской Федерации» 1 . Л. В. Баева отмечала, что защита культурного

наследия – это воплощение традиционных ценностей 2 . Исследователи не

обошли вниманием и вопрос бессрочной охраны культурных и природных

ландшафтов3.

А. С. Каргин и А. В. Костина рассматривали основные международные

и российские законодательные акты и директивы в области традиционной

культуры, раскрыли основные принципы реализации программы «Охрана

нематериального культурного наследия народов Российской Федерации 2009–

2013»4 . М. А. Додонова проанализировала эффективность самостоятельных

государственных мер по охране нематериального имущества и

продемонстрировала важность для России ратификации Конвенции об охране

нематериального культурного наследия5. Однако, Российская Федерация не

стала участником Конвенции 2003 года, апеллируя к тому, что понятийный

аппарат является неточным, обращая внимание на категоричность в

отношении сохранения спорных традиций народов 6 . В статье

В. В. Аристархова проанализированы положительные и отрицательные

стороны отказа России от присоединения к Конвенции ЮНЕСКО об охране

нематериального культурного наследия 2003 года7. И. Э. Мартыненко выявил

1 Кимеева Т. И. Методика выявления объектов нематериального культурного наследия в среде

бытования этноса // Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры. 2024. № 1. С. 23–
28.

2 Баева Л. В. Сохранение культурного наследия как воплощение ценности традиции // Философия и
общество. 2012. № 1. С. 109–118.

3 Кирюшина Ю. В. Нематериальное культурное наследие актуальное понятие современности //
Известия АлтГУ. 2011. № 2–1. С. 244–247.

4 Каргин А. С., Костина А. В. Сохранение нематериального культурного наследия народов РФ как
приоритет культурной политики России в XXI веке // Знание. Понимание. Умение. 2008. № 3. С. 59–71.

5 Додонова М. А. Специфика охраны нематериального культурного наследия на территории
Российской Федерации // Этнодиалоги. 2018. № 2. С. 207–217.

6 Драпеко рассказала, почему РФ не приняла конвенцию ООН об охране нематериального
культурного наследия // Парламентская газета. URL: https://www. pnp.ru/social/drapeko-rasskazala-pochemu-rf-
ne-prinyala-konvenciyu-oon-ob-okhrane-nematerialnogo-kulturnogo-naslediya.html (дата обращения: 05.11.2021).

7 Аристархов В. В. Россия в системе международного регулирования охраны нематериального
культурного наследия // Культурологический журнал. 2021. № 4. DOI : 10.34685/HI.2021.14.19.004.
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особенности, недостатки и преимущества в законодательном регулировании и

защите исторического и культурного наследия1.

В исследовании Г. М. Шаповаловой рассмотрены эволюционные этапы

развития концепции цифрового культурного наследия в условиях глобального

информационного общества на пороге третьего тысячелетия. Она

проанализировала проблемы и место цифрового культурного наследия в

международном и национальном праве, уделив особое внимание вопросам

государственной культурной политики. Основное внимание было уделено

таким понятиям, как «цифровая культура» и «цифровое культурное наследие».

Исследование показало, что невозможно отрицать значимость объектов

культуры в цифровом формате. В качестве выводов были предложены меры,

направленные на признание и сохранение цифрового культурного наследия,

включая обеспечение всеобщего доступа к этим объектам и популяризацию

национальной культуры в классической и цифровой формах с использованием

новейших технологий 2 . Исследование, проведённое М. Х. Дугужевой и

Е. П. Симаевой, посвящено культурной политике в контексте концепции

«цифрового культурного наследия» глобального информационного общества.

Авторы настаивали на необходимости правовой регламентации

существующих стратегических документов по цифровизации, отмечали

важность междисциплинарных исследований и законодательных мер в этой

области. Было установлено, что использование традиционных знаний может

сохранить аксиологическое значение нематериального наследия и

популяризировать традиционную культуру3. О. Н. Шулбаев выявил основные

направления сотрудничества ЮНЕСКО и России в области охраны

1 Мартыненко И. Э. Правовая охрана нематериального культурного наследия государств –

участников СНГ на международном и национальном уровнях // Вестник ВГУ. Сер. : Право. 2017. № 2. С. 282–
293.

2 Шаповалова Г. М. Концепция цифрового культурного наследия и его генезис: теоретико-правовой
анализ // Территория новых возможностей. 2017. № 4. С. 159–168. DOI : 10.24866/VVSU/2073-3984/2017-
4/159-168.

3 Дугужева М. Х., Симаева Е. П. Трансформация законодательства о культуре в условиях
цифровизации // Вестник Пермского университета. Юридические науки. 2019. № 44. С. 190–208. DOI :
10.17072/1995-4190-2019-44-190-208.
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нематериального культурного наследия на современном этапе, а также

раскрыл детали российского законодательства в этой сфере1.

Ряд исследователей обращали внимание на экономические аспекты

охраны наследия. А. Я. Рубинштейн, исследуя практические вопросы,

связанные с экономикой культурного наследия, предлагает инновационную

модель финансирования культуры, основанную на трех системах

государственной поддержки (система фискальных нормативов, система

индивидуальных бюджетных ассигнований и система целевого

финансирования) 2 . В. Ю. Музычук, проанализировав основные меры и

механизмы привлечения частных средств в сфере охраны культурного

наследия, предусмотренные в действующем законодательстве, отмечала, что

из-за отсутствия в России стройной системы управления культурным

наследием часто реализуются недружественные нормативные акты и

управленческие решения в охране памятников истории и культуры3.

Ю. Б. Носкова и др. продемонстрировали важность гражданско-

правовых механизмов, регулирующих оцифровку музейных коллекций в

Российской Федерации4.

В исследовании позиционирования культурного наследия в

современном обществе А. А. Никонова намечает новые аспекты, в основном

связанные с процессом «виртуализации» в информационных сетях и их

влиянии на ценность наследия и его устойчивость5.

1 Шулбаев О. Н., Новоселова Н. В. ЮНЕСКО и российский опыт сохранения нематериального

культурного наследия на современном этапе // Альманах современной науки и образования. 2017. № 1.
С. 108–110.

2 Рубинштейн А. Я. Актуальные проблемы экономики культурного наследия. М. : Государственный
институт искусствознания, 2016. 108 с.

3 Музычук В. Ю. Экономика культурного наследия в России: особенности и противоречия // Вестник
Института экономики Российской академии наук. 2022. № 6. С. 7–33.

4 Noskova Y. B., Dobrynina L. Y. Value of Civil Law as a Regulator of Digitalization of Museums in the
Russian Federation // Advances in Social Science, Education and Humanities Research. Vol. 498. Proceedings of the
XIV European-Asian Law Congress “The Value of Law” (EAC-LAW 2020), Ekaterinburg, Russia, 4–5 July 2020.
P. 273–280.

5 Никонова А. А. Культурное наследие и формирование идентичности // Вестник Санкт-
Петербургского университета. Политология. Международные отношения. 2009. № 2. С. 203–208.
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О. И. Сгибнева и С. В. Пепеляева рассматривали феномен

«религиозного нематериального культурного наследия», настаивая на

взаимодействии государства и религиозных организаций1.

В ряде исследований предложены методы дальнейшей охраны и

развития культурного наследия России, выявлена взаимозависимость музеев

и культурного наследия в процессе сохранения и обновления2. Как отмечает

Т. И. Кимеева, реконструкция свадебного обряда бачатских телеутов в

музейных условиях является эффективным способом сохранения

нематериального культурного наследия, утраченного в среде бытования 3 .

Исследователи Е. И. Бойко, И. Э. Мартыненко изучали вопросы охраны

нематериального культурного наследия в других странах4.

Ученые и специалисты России работают над сохранением культурного

наследия Российской Федерации с использованием современных

информационных технологий. Россия, как и многие другие страны, начала

активно развивать оцифровку культурного наследия. Исследователи

анализируют проблемы, стоящие перед цифровизацией. Целая серия научных

работ посвящена использованию современных технологий в сфере охраны и

презентации культурного наследия, например исследования Г. И. Зверевой5.

1 Сгибнева О. И. Культурное наследие как объект взаимодействия государства и религиозных

организаций // Известия Волгоградского государственного технического университета. Сер: Проблемы
социально-гуманитарного знания. 2012. Вып. 10. № 3. C. 83–85.; Пепеляева С. В. Религиозное нематериальное
культурное наследие как социокультурный феномен и объект государственной охраны // Культурное
наследие России. 2021. № 2. С. 9–15.

2 Реш О. В., Антонова Е. Л., Туркина В. Г. Проблема сохранения культурной памяти и культурного
наследия // Наука. Искусство. Культура. 2015. № 3. С. 29–34.; Курьянова Т. С. Сохранение и актуализация
культурного наследия : учеб. пособ. Томск : ТГУ, 2014. 82 с. Степанчук А. В. Сохранение, развитие и
демонстрация ремесел, как части нематериального культурного наследия в объектах культурного туризма //
Известия КазГАСУ. 2015. № 4. С. 75–81.; Курьянова Т. С. Этнический аспект нематериального наследия:
способы сохранения // Вестник Томского государственного университета. Культурология и
искусствоведение. 2012. № 1. С. 38–42.

3 Кимеева Т. И. Реконструкция свадебного обряда как способ его сохранения музейными средствами
(на примере обряда бачатских телеутов) // Фундаментальные проблемы гуманитарных наук: опыт и
перспективы развития исследовательских проектов РФФИ : матер. всерос. науч. конфер. с междунар. участ.
(Барнаул, 24–26 сентября 2020 г.). Барнаул : Алтайский государственный педагогический университет, 2020.
С. 62–66.

4 Бойко Е. И. Нематериальное культурное наследие ЮНЕСКО – сравнение российского и
австрийского путей // Международные отношения. 2019. № 2. С. 126–134.; Мартыненко И. Э. Охрана
нематериального культурного наследия: опыт государств – участников СНГ // Диалог: политика, право,
экономика. 2018. № 2. С. 85–95.

5 Зверева Г. И. Классическое наследие в цифровых художественных практиках современной России:
форматы и технологии репрезентации // Культурное наследие Северного Кавказа как ресурс
межнационального согласия: программа и тез. докл. участ. IX междунар. науч. форума (Краснодар, 21–24
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И. И. Горлова, А. Л. Зорин и А. В. Крюков, раскрыв природу

цифровизации как важнейшей тенденции мирового развития, дали

определения мегатрендам и изучили различные аспекты цифровизации,

влияющие на экономику, социальную сферу и государственное управление1.

Л. Н. Мешковой рассматривается влияние цифровых технологий на

трансформацию культуры, подчеркивается роль цифровой культуры в

личностной самореализации человека, а также отмечаются проблемы

взаимодействия цифровой и традиционной культур2.

О. В. Шлыкова отмечала, что цифровая культура и новые

аудиовизуальные практики трансформируют культурную

самоидентификацию и художественную самореализацию личности в условиях

развивающегося smart-социума3.

Коллектив исследователей под руководством Н. И. Гендиной считает

очень важной задачу рационального использования возможностей

цифровизации и информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) для

совершенствования всех направлений музейной деятельности 4 . Так,

определенные культурные формы создавались исключительно для Интернета

и распространялись исключительно во Всемирной паутине, цифровая форма –

единственная форма, а цифровая среда – единственная среда, в которой они

существуют.

Междисциплинарные подходы к сохранению культурного наследия и

созданию виртуальных музеев рассматривались Н. Г. Поврозник. Она

сентября 2023 г.). М.: Институт Наследия, 2023. С. 111–112. DOI : 10.34685/HI.2023.41.85.006.; Она же.
Память о прошлом в цифровой среде: когнитивные ориентиры для исторического исследования // История.
2021. Т. 12. № 8. DOI: 10.18254/S207987840016865-0.

1 Горлова И. И., Зорин А. Л., Крюков А. В. Цифровизация как мегатренд развития современного
общества и ее влияние на сферу культуры // Вестник Томского государственного университета.
Культурология и искусствоведение. 2020. № 40. C. 5–11. DOI : 10.17223/22220836/40/1.

2 Мешкова Л. Н. Цифровые технологии как фактор трансформации культуры // Вестник Бурятского
государственного университета. 2020. № 3. С. 53–60.

3 Шлыкова О. В. Цифровизация и цифровая культура как новые тренды информационной эпохи //
Аудиовизуальная платформа современной культуры : матер. междунар. науч. конфер. в рамках XV
Колосницынских чтений (Екатеринбург, 20–21 ноября 2020 г.). Екатеринбург : Уральский государственный
педагогический университет, 2020. С. 22–31.

4 Гендина Н. И., Косолапова Е. В., Родионова Д. Д., Рябцева Л. Н. Цифровизация музеев и
необходимость формирования информационной культуры музеологов // Вестник Томского государственного
университета. Культурология и искусствоведение. 2021. № 43. С. 231–244. DOI : 10.17223/22220836/43/19.
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выделил основные виды виртуальных музеев, проанализировал возможности

расширенного доступа к историко-культурному наследию за счет сохранения

и представления электронных копий и их коллекций и метаданных,

представления трехмерных моделей объектов историко-культурного

наследия, реставрации внешнего вида полностью потерянных в реальности

объектов 1 . В. А. Иванова отмечала, что новые технологии помогают

демонстрировать культурное разнообразие, облегчают распространение

культурных продуктов и улучшают обмен информацией и идеями 2 .

В. Ю. Музычук предложила пять основных направлений внедрения и

применения цифровых технологий в сфере цифровизации в сфере культуры3.

С. С. Буянов проанализировал преимущества и недостатки различных

технологий 3D-сканирования, а также возможности, результаты и основные

проблемы использования методов 3D-визуализации для решения задач

охраны, исследования, реставрации и реконструкции объектов историко-

культурного наследия4.

Исследователями из Национального университета Кёнпук (Республика

Корея) изучены ключевые направления оцифровки культурного наследия в

российских библиотеках, архивах и музеях. Авторы считают, что основные

ограничения по оцифровке в библиотеках, архивах и музеях России связаны с

масштабом работы, рассредоточением редких книг по всей стране и низким


[…]


материалов.

Процесс архивирования народно-эпического наследия предполагает

переход от традиционных методов сохранения к современным методам

1 Browse the Lists of Intangible Cultural Heritage and the Register of good safeguarding practices – Russian

Federation. URL:
https://ich.unesco.org/en/lists?text=&country[]=00184&multinational=3&display1=inscriptionID#tabs (дата
обращения: 12.05.2023).

2 О защите и сохранении эпического наследия коренных народов Республики Саха (Якутия) от
19 февраля 2009 г. URL: https://-docs.cntd.ru (дата обращения: 12.05.2023).

https://ich.unesco.org/en/lists?text=&country%5b%5d=00184&multinational=3&display1=inscriptionID#tabs
https://-docs.cntd.ru/
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хранения материалов, при которых необходимо в полной мере учитывать

потребность в специализированных кадрах, специализированных площадках

для хранения и современном оборудовании.

Носителем культуры могут стать и компьютерные игры. Они дают

уникальную возможность прикоснуться к миру мифологии. Познакомить

молодежь с Олонком можно с помощью компьютерных игр. В 2003 г. братья

Афанасий и Алексей Ушницкие разработали первую компьютерную игру в

жанре экшн по мотивам героического эпоса Олонк. Сюжет игры заключается

в том, что якутский богатырь преодолевает множество препятствий и спасает

свою невесту. Дети могут узнать об основном сюжете Олонка в процессе

игры1. Стоит упомянуть пятидесятиминутный анимационный фильм «Нургун

Ботул» (Нюргун Боотур – Стремительный), основанный на Олонке и

созданный по инициативе Якутского музея музыки и фольклора 2 . Перед

создателями стояла задача познакомить с эпосом олонков как можно больше

людей. Фоновые звуковые эффекты мультфильма, такие как пение птиц,

фырканье лошадей и крики злобных аббасидских племен, были озвучены

студентами местного института. Первоначально мультфильм был выпущен на

якутском языке, а затем переведен на русский, английский, немецкий,

китайский, японский и корейский языки, причем переводы были выполнены

преподавателями Северо-Восточного федерального университета.

С бурным развитием современных информационных технологий многие

традиционные отрасли претерпевают обновление, ярким примером чего

являются электронные библиотеки. В ответ на эту тенденцию в Национальной

библиотеке Республики Саха создана электронная библиотека по олонку,

фонд которой включает 326 произведений, охватывающих следующие

разделы: «Научные труды», в том числе работы ученых по эпическим

исследованиям; «Олонк в искусстве», посвященные олонку в театре и

1 Компьютерная игра по мотивам национального эпоса. URL: https://asiarussia.ru/persons/6853/ (дата

обращения: 12.05.2023).
2 Нюргун-Боотур. Земля героев. URL: https://yandex.ru/video/preview/973406557133321994 (дата

обращения: 12.05.2023).

https://asiarussia.ru/persons/6853/
https://yandex.ru/video/preview/973406557133321994
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изобразительном искусстве; «Олонк для детей», представляющий эпические

тексты, адаптированные для детей; «Современный олонк», исследующий

связи между древними эпосами и современностью; «Олонкест», знакомящий

с народными исполнителями олонков; «Олонкские тексты», т.е. переводы

олонкских текстов на разные языки. Эта электронная библиотека максимально

сохраняет все тексты, связанные с олонком, предоставляя исследователям

исчерпывающие материалы и легкий доступ к ним 1 . Исследователи

подчеркивают, что дигитализация культурного наследия народов Якутии

является важным инструментом для сохранения уникальных ценностей и

передачи их следующим поколениям, минимизируя риски утрат из-за

природных катаклизмов и иных факторов2.

В целом следует отметить, что в последние годы цифровое развитие в

различных областях, таких как защита и наследование, разработка и

использование NRM (файл, содержащий данные для записи компакт-диска)

постепенно становится новой тенденцией. С помощью блокчейна, 5G, ИИ и

других технических средств традиционные культурные навыки NFR, т.е.

ограничения или требования, накладываемые на систему, сочетаются с

цифровыми технологиями, придавая новые современные элементы и новое

значение традиционному культурному наследию. Начиная с 2021 г. концепция

метавселенной и технология NFT, т.е. уникального набора данных, которые

удостоверяют права на какой-либо цифровой объект, стала популярной, а

разработка цифровых коллекций NFT – важной точкой в текущей

цифровизации NRM. Исследования показывают, что в 2021 г. в Китае

насчитывалось 38 платформ распространения цифровых коллекций, а

количество отдельных продуктов NFT, продаваемых в Китае, составляет

1 马雨荷. 俄罗斯非物质文化遗产及保护研究[D]. 中央民族大学. 2022. [Ма Юхэ. Исследование

российского нематериального культурного наследия и его охраны. Китайский университет Минцзу, 2022. –
на кит. яз.]

2 Баторов А. Р., Шлыкова О. В. К вопросу дигитализации культурного наследия народов Республики
Саха (Якутия) // Вестник национальной библиотеки Республики Саха (Якутия). 2020. № 1. С. 10–19.
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около 4,56 миллиона, общая стоимость распределения превышает 150

миллионов юаней1.

Рассматривая практики цифрового сохранения нематериального

культурного наследия в Китае и России, мы обнаружили, что в процессе

оцифровки нематериального культурного наследия существует еще много

проблем: 1) вопрос о системе классификации нематериального культурного

наследия всегда являлся дискуссионным, и это проблема, которая должна быть

решена в управлении базой данных, 2) существует проблема метаданных базы

данных ресурсов наследия, которая должна удовлетворять двусторонние

потребности защиты и сохранения НКН, описания данных и управления ими,

3) вопрос эффективного представления ценностной коннотации,

содержащейся в нематериальном культурном наследии, с помощью цифровых

технологий, с учетом закона массовой коммуникации.

Запуск более высококачественного цифрового контента НКН будет

способствовать повышению привлекательности наследия, продвижению

китайских и российских культурных ценностей.

1 李亦奕. 数字化何以激活非遗艺术[N]. 中国文化报, 2022-06-26(001). [Ли Ии. Как цифровизация

активизирует искусство нематериального культурного наследия? // Новости культуры Китая. 26 июня 2022.
(001). – на кит. яз.]
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С появлением у людей осознания необходимости сохранения

традиционной культуры первым появился термин «наследие», трактуемый как

культурные традиции и ценности, принадлежащие человеку, а затем термин

«культурное наследие», относящийся к артефактам исторического,

художественного и научного значения. С разрушением большей части

культурного наследия растет необходимость его сохранения. Нематериальное

культурное наследие характеризуется живучестью, этнической

принадлежностью. Во-первых, культурное наследие – это уникальное

национальное достояние, формируемое группами людей во времени,

существующее в постоянно меняющейся среде, где с течением времени

меняются его виды и формы, но неизменное ядро составляют

общенациональные убеждения, мировоззрение и ценности. Во-вторых,

культурное наследие – это результат свободного творчества людей на

протяжении веков. Оно объясняет народное мировоззрение, образ жизни и

нормы поведения, отражает дух и характер народа, а потому носит

национальный характер. Наконец, культурное наследие – это богатство,

созданное человеческой жизнью с течением времени и представляющее собой

кристаллизацию истории, а потому его необходимо передавать из поколения

в поколение.

Китай и Россия являются многонациональными странами, и на

территории обеих государств есть многочисленные культурные памятники.

Сохранение и развитие полиэтнического и поликонфессионального

культурного наследия обеих стран является традиционным направлением

национальной культурной политики и считается основой национальной

культурной идентичности и социальной интеграции. Россия и Китай активно

занимаются цифровизацией своего культурного наследия. Обе страны

придают огромное значение сохранению и продвижению своей культурной и

исторической идентичности в цифровом мире. Культурное наследие народов
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Китая и России является частью общего наследия человечества во всех сферах

деятельности, и поэтому его сохранение имеет большое социальное,

экономическое, культурное и политическое значение и для человечества в

целом.

Путем сравнительного анализа практики цифрового сохранения

материального культурного наследия GLAM в Китае и России мы отмечаем,

что обе страны добились значительных достижений в области сохранения

культурного наследия, практики оцифровки, инвестировали большие суммы

денег и активно продвигали использование цифровых технологий в области

сохранения культурного наследия. Правительства обеих стран возглавляют и

продвигают проекты оцифровки национального культурного наследия и

активно согласовывают международное сотрудничество.

Существуют также некоторые различия между Китаем и Россией с точки

зрения цифрового сохранения культурного наследия:

1. Россия и Китай могут различаться по методам и технологиям,

используемым в процессе цифровизации, а также по акцентам, которые они

делают в этом процессе. Россия, возможно, сосредотачивается на сохранении

культурного наследия, в то время как Китай может уделять больше внимания

его активному продвижению и доступности для широкой аудитории.

2. В целом российская система классификации культурного наследия

ближе к системе ЮНЕСКО. Напротив, система классификации в Китае

значительно отличается от системы ЮНЕСКО. В Китае не сформирована

единая система классификации, что крайне неблагоприятно для оцифровки

культурного наследия.

3. Для сравнения, при оцифровке культурного наследия GLAM в Китае

больше внимания уделяется интеграции различных систем, что в основном

связано с обязательным руководством правительства, в то время как в

российской практике оцифровки культурного наследия работа каждой

системы до сих пор находится в относительной независимости.
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4. Существует разница в философии защиты культурного наследия

между двумя странами. Китай присоединился к Конвенции об охране

нематериального культурного наследия одним из первых, в 2004 г., и на

протяжении многих лет активно продвигал номинацию своих объектов в

Список нематериального культурного наследия ЮНЕСКО. Политическая

система является одной из главных причин, по которой Россия не подписала

Конвенцию ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия.

Россия является федеративным государством с точки зрения его политической

системы, и основные решения в политической и правовой системах

принимаются только после консультаций между федеральным

правительством и правительствами субъектов. Более того, России не нужно

показывать себя и доказывать себя в сфере охраны культурного наследия, как

Китаю, идущему по пути самоутверждения и самосознания как великой

культурной державы.

5. В Китае большинство мер по охране находятся на национальном и

правительственном уровнях, в основном формулируются и осуществляются

национальными или местными органами власти, а усилия частной защиты

минимальны. В России, напротив, правительство активно поддерживает

развитие частных охранных институтов, различных исследовательских

центров нематериального культурного наследия, фольклорных клубов,

которые привлекают ученых, любителей фольклора и простых граждан,

интересующихся данной проблемой.

6. В России осознание необходимости защиты традиционной культуры

глубоко укоренилось в сознании людей, и участие общественности стало

важной чертой защиты культурного наследия. У Ассоциации волонтеров

охраны культуры очень сильная команда, 73 местных отделения, а ежегодные

членские взносы исчисляются сотнями миллионов, а то и миллиардами

рублей. Каждый российский субъект, принимая во внимание особенности

регионального культурного наследия, может проводить фестивали,
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мероприятия или конкурсы для популяризации этого наследия среди широкой

публики в непринужденной и увлекательной форме.

Напротив, китайская общественность редко участвует в защите

нематериального культурного наследия по собственной инициативе.

Некоторым практикам в России стоит поучиться, например, предлагать

соответствующие возрасту курсы по нематериальному культурному наследию

в школах, организовывать ознакомительные поездки для учащихся, чтобы

испытать очарование нематериального культурного наследия.

Тем не менее, обе страны признают, что цифровизация – это мощный

инструмент для сохранения культурного наследия и его сопровождения в

будущее. Важно подчеркнуть, что этот процесс обогащает историческое и

культурное наследие обеих стран, делая его более доступным и интересным

для молодых поколений и исследователей. Несмотря на уникальную ценность

цифрового наследия, его роль в сохранении реального материального и

нематериального культурного наследия остается вспомогательной, выступая

лишь как средство для защиты, сохранения и передачи культурных ценностей

будущим поколениям.

Культурное наследие – это кристаллизация мудрости народов мира,

свидетель развития человеческой истории и драгоценный культурный ресурс.

Сохранение и использование культурного наследия не только играет важную

роль в развитии национальной культуры, социального согласия и прогресса,

но также является обязанностью и долгом нынешнего поколения. В связи с

этим Россия активно участвует в охране нематериального культурного

наследия, от государственных органов до частных организаций, и осознание

необходимости защиты нематериального культурного наследия глубоко

укоренилось в сознании людей, что во многом не только укрепляет

национальную идентичность, но и также способствует сохранению и

развитию национальной культуры.

В то же время, мы должны осознавать, что оцифровка культурного

наследия в обеих странах все еще находится на предварительной стадии,
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нормы и системы оцифровки еще полностью не установлены, а степень

интернационализации существующих проектов оцифровки по-прежнему

низкая, т.к. не поддерживает несколько языков, что не способствует

международной передаче. Поэтому и России, и Китаю необходимо

совершенствовать меры охраны в соответствии с национальной ситуацией,

чтобы можно было и дальше развивать охрану культурного наследия, в том

числе и через инструмент цифровизации.
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Приложение 1.

Выставка произведений искусства в виртуальной галерее
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Приложение 2.

Выставка произведений искусства в виртуальной галерее, 2020
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Приложение 3.
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Приложение 4.

Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Выставочный зал 1. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Выставочный зал 2. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия

184

Выставочный зал 3. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Выставочный зал 4. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Приложение 5.

Цифровая сцена Всемирного фестиваля предков хакка шиби