ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Чэнь Лилун
над диссертационным исследованием на тему
«Цифровизация как способ сохранения культурного наследия
в Китае и России: опыт сравнительного анализа»,
представляемого к защите на соискание ученой степени
кандидата культурологии по специальности
5.10.1 – Теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование Чэнь Лилун на тему «Цифровизация как способ сохранения культурного наследия в Китае и России: опыт сравнительного анализа» представляет несомненную актуальность на современном этапе развития исторического процесса.

Относительно новый метод цифровизации культурного наследия предоставляет возможности для обеспечения доступности и сохранения культурного наследия для будущих поколений, особенно в ситуациях, когда материальные объекты подвержены разрушению или утрате.

В процессе работы автору удалось полностью раскрыть заявленную тему, решить поставленные задачи. Были грамотно подобраны источники, изучен большой пласт научной литературы по заявленной проблеме.

Достоверность полученных выводов, научных результатов и положений, представленных в диссертационном исследовании, определяется последовательным и комплексным использованием научной методологии, тем, что в ней четко и логически корректно сформулирован ряд проблем и методы их решения, а также собран эмпирический материал и представлено его сравнительное и систематическое осмысление, сделаны обобщающие выводы.

Теоретические и практические достижения Чэнь Лилун представлены в девяти публикациях по теме исследования, три из которых напечатаны в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Работа над исследованием велась четко, ритмично, по ранее разработанному плану. Исследователь консультировался с научным руководителем, старался выполнить рекомендации.

Автор показал себя вдумчивым серьезным исследователем, доказавшим, что цифровые технологии позволяют широкой аудитории получить доступ к культурным достояниям и искусству, которые ранее были ограничены географическими или временными рамками. Это повышает осведомленность и понимание людей о значимости культурного наследия и привлекает новые аудитории к его изучению и сохранению.

Личный вклад автора диссертационного исследования состоит в том, что он создал цифровой «Музей сыновней почтительности и честности» в городе Гунчуань, провинция Фуцзянь; Ритуальную онлайн-платформу земли предков хакка в округе Нинхуа, провинция Фуцзянь; участвовал в акции по цифровой защите языков, находящихся под угрозой исчезновения в провинции Фуцзянь.

Автор обладает компетенциями, соответствующими уровню кандидата наук, а его работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней» ВАК при Минобрнауки РФ.

Диссертация Чэнь Лилун на тему «Цифровизация как способ сохранения культурного наследия в Китае и России: опыт сравнительного анализа» рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по научной специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства.

Научный руководитель, доктор
исторических наук, доцент Краснодарского
государственного института культуры

2.02.2024

Подпись Яковлевой Н.Б.
завершено

Главный специалист
Яковлева Н.В.

Н.Б. Акоева